嵩 明

嵩明县
文 俜

嵩财农 匚⒛23〕 4号 签发人 :

章 骏
马彦玺

嵩明县财政局 嵩明县民族宗教事务局
关于拨付⒛⒛年度省级财政衔接推进乡村振兴

补助资金 (少数民族发展任务 )的通知

嵩阳街道办事处、杨桥街道办事处:

根据《昆明市财政局关于下达⒛⒛年省级财政衔接推进乡村

振兴补助资金的通知》 (昆财农 E2Ⅱ3〕 5号 )文件和 《嵩明县人

民政府关于嵩明县乡村振兴局⒛⒛年省级财政衔接推进乡村振兴

补助资金项目申请实施的批复》 (嵩政复 匚⒛⒛〕30号 )文件要

求,现将嵩明县 2u3年度省级财政衔接推进乡村振兴项目补助资

金 (少数民族发展任务 )ω 万元下拨 (详见附件 1),资金支出

列入
“2130505-生产发展

”
科目。为做好相关工作,现将有关事项

通知如下:

-1—

一、项目建设内容

(一 )嵩阳街道兰茂社区民族团结进步
“
十百千万
”示范社区

建设项目。建设内容:1。依托兰茂广场特色商业街实施民族团结

示范创建产业发展项目:(1)将商业街其中一条巷子打造成为兰

茂文化
“
IP”联名特色文创产品一条街; (2)提升兰茂广场特色美

食一条街民族团结文化氛围,同 时,进一步优化摊位设置引入更

多民族特色小吃,并制作以兰茂小明文化为特色的围裙发放给商

户。2.提升服务打造兰茂广场
“
暖心驿站
”
项目: (1)整合兰茂小

区公共资源为新就业劳动者提供
“
暖心服务
”; (2)依托“暖心驿

站
”
为新就业劳动者提供教育平台; (3)把“暖心驿站”作为非遗

文化展示传承的平台;(4)吸收新就业行业力量融入社区基层治

理。3.打造兰茂社区民族团结
“百姓大舞台

”
项目。4.打造兰茂社区

民族团结
“一家亲
”工作站。5.打造民族团结

“
景观小品
”,加强宣

传。6.依托主题活动,加强社区各民族交往交流,提高思想认同。

该项目概算投资 36万元,其中:计划安排⒛⒛年省级财政衔接

推进乡村振兴补助资金 30万元,业主投入 6万元。该项目受益人

口ωOO人 ,其中脱贫户及监测对象 45人。

(二 )杨桥街道大村子社区民族团结进步
“
十百千万
”示范社

区建设项目。建设内容:1。
“
致富花
”
融合中心。集社区花卉资源 ,

打造含杨桥花卉展示中心、杨桥花卉电商直播基地、杨桥花卉超

市的
“
致富花
”
融合中心,融合各家企业资源,促进花卉企业抱团

发展。展示厅含民族形象元素、企业发展历程长廊、花卉展示、

-2—

直播、销售等区,预算资金 8万元。2。“母亲河”民族示范线。在

大村子社区入村口建设国家级
“一村一品

”
形象展示牌,打造提升

大村子社区形象的展示窗口,并沿弥良河打造民族文化墙,新建

传统标识标志,营造
“
中华民族一家亲 同心共筑中国梦

”
的浓厚氛

围,预算资金 15方元。3.“石榴子”活动广场。打造极具石榴子精

神民族特色的活动广场,建设民族团结文化宣传展牌、立牌等设

施,充分推进民族团结工作、文化活动与社区党建、乡村振兴融

合共建,预算资金 5万元。4。“红石榴”生态观光露营基地。营造

民族团结氛围,提供民族亲子游园、民族特色小吃、闲暇垂钓、

红色露营、民族特色生活等体验,预算资金 3万元。该项目概算

投资 31万元,其中:计划安排⒛⒛年省级财政衔接推进乡村振

兴补助资金 30万元,业主投入 1万元。该项目受益脱贫户及监测

对象 10人。

二、工作要求

(一 )加强项目资金管理。严格按照云南省财政厅等 6部 门

《关于加强中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理

的实施意见》 (云财规 匚⒛22〕 ⒛ 号 )、 云南省财政厅等 6部 门

《关于印发(云南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>

的通知》 (云财农 匚⒛21〕 140号 )、 《关于印发嵩明县财政专

项扶贫资金乡级报账制管理试行办法的通知》、《嵩明县财政局 嵩

明县扶贫办关于加快财政专项扶贫资金支出报账进度的通知》等

文件要求,加强资金和项目管理,落实绩效管理要求,全面推进

-3—

公开公示制度,加强资金日常监管,提高资金使用效益。严禁挤
占、挪用、截留衔接推进乡村振兴补助资金等违规违纪行为发生,

确保资金安全。

(二 )加快项目实施进度和资金支出进度。按照财政衔接推

进乡村振兴补助资金绩效评价等有关要求,切实加快项目实施进

度,项 目需于⒛⒛年 10月 30日 前建设完成。简化报账流程,年

度内财政衔接推进乡村振兴补助资金支出 100%,结转结余资金

为零,如果出现结佘结转资金,按有关规定收回,上报县人民政

府重新安排使用。严格执行项目质量保证金制度,按中标合同约

定上缴质量保证金。

(三 )加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目资产后续管

理。按照 《云南省扶贫项目资产后续管理办法 (试行 )》 的通知
(云开办 E⒛⒛〕们 号 )文件要求,镇 (街道 )是本区域内财政

衔接资金资产管理的责任主体,具体负责衔接资金资产后续管理、

资产登记、收益分配、效益发挥、防止资产流失等方面的管理工

作,县级相关行业主管部门协调指导好镇 (街道 )衔接资金项目

资产后续管理工作。

(四 )加强组织领导。加强领导,成立项目建设领导小组,

对项目建设和资金的运行要全程跟踪监督,严格按照批准的实施

方案组织实施,不得擅自更改项目实施方案。一是负责按照县下

达的项目资金计划和要求,及时开展项目的组织实施工作,并按

月将项目的实施进度按要求及时上报,抓好项目实施进度,确保

一 4—

按时按质按量完成建设任务。二是各镇 (街道 )除实施好所下达

的衔接推进乡村振兴补助资金项目外,要负责做好群众的宣传发

动工作,组织群众投工投劳,监督工程建设质量,做好公益设施

的后续管理工作。三是及时收集、整理和上报财政衔接推进乡村

振兴补助资金项目△程管理、建设进度、建设质量、资金使用̀及

报账等相关资料。

附件:1。嵩明县⒛⒛年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目 (少数民族发展任务 )安排表

2.嵩明县⒛⒛年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目绩效目标表

3.嵩明县⒛⒛年省级财政衔接资金项目工程全面验收

所需台账资料

-5—

冫啻
′·、

艹
' :

"
以

J
艹

〓
〓苄
 氵

嵩明县财政局办公室

-6—

2023辱L3丿目 30 日 印

︱

卜
︱

羽
婶

<
郸槲
钥

州 如 碉
爿 翻 弑

0

娟
粼

郯
翅
鄙

誊
志
翎

0

(卡

搀
爰
卧
槲
粼
删
Ⅸ
卧
熔
皿
督

.
叵

不
髟
由̀
榧

嘿

灬嫘
巛
懋
巛
烬
峡
蚺
凶
谌
裟
乓
芯
块
鄢
'
叫琚
举

G
ˇ

°胆
炯
惠
袅
Ⅸ
·〓畦
(
≤

账
刂
锶
圆
揆
以
剁
圩

⌒s

。智
芈
H
:
枨

K
l
J
恕

圆
巡
酞
凶
硭
揆
训

剡
圩

⌒
己

。
皿
督
·灬姬
惑
※
裂
睡
钅锶
因
巡
酞
凶
硭
煺
圳
喇
圩

⌒
:

。哪
缨
噢
掷
凶
硭
<
谌

酬
只

爿
t
爿

稻
凝
督
累

〓姬
半
留
聪
胆
长
嘤
吝
以
唧
艹
只
芈
只
智
斟
々
恣
缶
艹
〓姬
+
槌

捻
愁
骒
№
芯
椒

爿
韬
凝
水
二
智
酷
夕
恣
:
琚

圣

〓:
谂

睽
々
恣
u
誉

瑕
郯
忝
摭
爿
稻
凝
R
黩

憨
枨
巛
凶
(
梃

圳
姻
槲

〓

血
督
:
智

斟
々
恣
:
零

k
煺

丬̄︱
到
圩
螅
睽
卡
骒

⌒
s

°̀
恒

愈
揆
粼
趑
皿
君
删
芈
R
吝

以
吾

(

梃
丬̄︱
荃
芈
寤
米

^
眢

(
删

扌
辎
虹
惑
以
<
而

唰
怒
世
鞲
吝
烬
热
︱
树
^
古

叵
^
囤

《
吝
以
恕
因
辎

以
趄
《
︱
郗
粼
羽
芈
察
k
糕

训
卡
骒

〓趄
巛
︱
岵
`
弓

以
删
黛
蝉
沓
廴
Γ
罴
以
糕
圳
只
镘
到
圩
弗

铷
巛
︱
士
斌
趄
爿
桓
嬖

〓皿
督
嘤
巛
爿
大
蚁
弓
揪
临
锶
圆
烬
以
喂
咪
迤
爿
桓
删
錾
察
辶
揆
丬̄︱
瑁
圣

Τ

ˇ

〓μ
悬
《
t
卧

'
叫
血
吓
烬
蚁
凶
慰
揪
长
热
树
恕
囚
辎
峡

^
凶

谌
拭
圳
剩
运
里
舰
+
世

凶
皿
肾

°氓
R
∞

娴
憨
馘
吊

^
墚

送

眦
昶
划
删
堑
巡
以

'
婀

蠛
删
划

'
豢

嘟
壅
Κ

'
型

(
删

芈
揆
以

'
因

奘
弗
怅
揆
吖
誉
骒

^
匣

《
恕

因
揆
畎
剁
恤

°冒
鞘
婀
滟
岽
累
锪
划
:
巽

K
巛

〓亠
Σ

°氓
R
∽

娴
憨
馘
吊

⌒蚁
米
知
鹾
※
紧
扌
蕊

'
蚁

椒
凶
谌
岬
芯
胆
零
以

'
世

H
锶

因
辎
以
喇
掣
态
炽

^
撄

邯
靴
巽
川

'
巽

嘤
世
恻
罴
以
恕
因
巡
峡

烬
删

^
瘀

k
芯

块
g
删

芈
樱
酞
爨
罂
弗
婴
№
硪
察
到
圩

。察
k
芯

块
:
弗

巽
k
ˇ

亠

∞
ˇ

°氓
R
n

娴
炽
馘
邱

^
皿

照
败
嫠
君
8
氡

皿
壬
嘏
水
々
叵

怅
K
︱

揆
酞
半
△
;
剡

恤
^
扣

鉴
举
鉴
熄
世
删
凝

^
墚

吝
以
锱
酞
剡
圩
官
褪
总
錾
抵̂

n
掴

恨
嘤
君
愚
淤
凶
谌
弗
扌
※
卡
骒
剁
圩

^
巽

长
嘤
砥
淤
〓^咕

︱

文
︱

惠̌
诋
回
粼
删
n
幸

<
凶

硭
串
扌
<
世

。邸
枳
长
揆
吆
〓·庭
怅
中
。亠

㈧
ˇ

°氓
R
∞

珀
憨
馘
甾

^
凶

靴
讪
番

'
靼

例
'
长

嵝
洙
掇

'
量

半
拶
嘿
嘤
粼
爿
白

'
胀

嘿
愚
讼
樱
酞
您
坟
长
嘤

°嘤
粼
因

犁
爿
珀
卡
捋
喇
嘿

^
紫

憨
爿
白
诋
婶
知
谌

^
々

〖
馋
谌
乐烬
恤
鄙
。·g
怛

刹
洙
烬
奏
墀

'
彐

掷
靼
例

恒
型
钛
掇
奏
墀

'
々

△
长
嘤
汰
掇
奏
穆
妲
剡
圩

灬紫
憨
态
烬
凶
谌
账

.
々

△
馋
谌
s
掇

恤
酃
〓亠

己

本
姬

垭
累
熳

粼
匝
督

凶
谌
梃

削
到
逋

里
躯

弗
衤

※
剩
趄

跨
穆

楱
熙
皿
邱

皿
督
烬

蚁
凶
慰
枳
恨
乐
R

+
陲

+
ˇ

热
制

恕
因
樱
以
凶
谌

拭
训
到
运
里
躯

Ⅲ
郾
粼

删
凶
慰
揪
恨
,
R

+
陋

+
〓

热
制
恕

因
巡
以
凶
慰
串

苌
<
剩

运
蝽
察

副
粼
匝
邱

嘤
巛
爿
讧

嘤
巛
爿
杖

剁
妲
`
懋

珂
逛
里
舰

剩
趄
奏
犟

φ
饺

髁
鞋
拙

⌒
龈
田
唑
勰
懋
凹
巅
令
ˇ
皿
督
碉
粼
蛊
焘
米
竖
靼
灬
荆
鞋
瑙
妲
懋
查
恋
抑
肼

因
R
邱

思
舰

冖
±
圭

附件 2

嵩明县 2Ⅱ3年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金项目绩效目标申报表

项目名称
嵩阳街道兰茂社区民族团结进步
“
十百千万
”
示范社区创建项目

项目负责人及联系电话 4^E l8e17oeis6o

主管部门 嵩明县民族宗教局 实施单位 嵩阳街道办事处

资金情况
(万元 )

年度资金
`总
额: 36

其中:省级财政拨款 30

其他资金 6

总

体

目

标

年度目标

围绕上级部门中心工作,服务和谐稳定大局,凝聚社区力量,
扎实有效地开展民族团结进步创建活动,努力维护社区民族团结、
社区平安、和谐、文明创建成果

采取多种形式,深入持久、
社会稳定的良好局面,巩固

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

兰茂广场民族团结特色商业街区 400m

党建引领——民族团结百姓大舞台 12om2

暖心驿站 5om2

民族团结
“
景观小品

”
2个

质量指标 项目验收合格率
一次性验收合

格

时效指标

项目工程完成及时率 100o/。

开工时间 2023+44

完工时间 ⒛23年 1o月

成本指标 顷目总投资 36万元

效益指标

经济效益

指标

通过示范带动,主动融入全域优化发展大局。促文化和商
业融合发展,积极探索新模式,形成文商产业带动,助推
社区发展,努力走出一条“民族文创+产业”发展之路

5万元

社会效益

指标

促进民族文化繁荣发展,推动民族关系更加和谐;改善群
众生产生活条件;促进教育卫生事业发展,着力保障和改
善民生,使各族群众的综合素质不断提高

15563'人、

带动周边闲置劳动力,增加务工收入 30'人、

可持续

指标

l+续推动民族团结进步示范社区的创建,促进民族文化繁
茉发展 有效推动

满意度指

标

服务对象

满意度指

标

受益人口满意度 100%

-8—

嵩明县⒛⒛年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金项目绩效目标申报表

(⒛23年度 )

加盖公章: 嵩明县人民政府杨桥街道办事处

项目名称
饧桥街道大村子社区民族团结进步
‘
十百千万
”
示范社区建设项目

项目负责人及联系电话 吴林 忠 15ss71刀 396

主管部门 嵩明县民族宗教局 实施单位 杨桥街道办事处

资金情况
(万元 )

年度资金总额:

其中:省级财政拨款 30

其他资金 1

总
体

目
标

年度目标

在打造民族团结进步示范社区的基础上,着力打造融合“乡村旅游+花卉产业+民族团结”发展的乡
村振兴之路,以花卉产业融合发展观摩、弥良河民族团结宣传、石榴子活动广场、红石榴生态观
光露营基地为主线的观摩路线,大力发展乡村旅游,以“共同团结奋斗、共同繁荣发展”为目标 ,
立足社区资源共建共治共享,引 导辖区各族人民铸牢中华民族共同体意识,增强“五个认同”,朝
着全面建设社会主义现代化目标团结奋斗

绩
效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

融合民族元素制作花卉企业发展历程长廊 l条

民族文化墙、传统标识标志 I009汔

民族团结文化宣传展牌、立牌 1009。

营造营造民族团结氛围,提供民族亲子游园、民族特色小吃、
闲暇垂钓、露营、民族特色生活等体验

1009汔

质量指标项目验收合格率
一次性验收合
格

时效指标
开工时间 2023年 4丿目

完工时间 ⒛23年 10月

成本指标项目总投资 万元

效益指标

经济效益
指标

通过示范创建,促进民族文化与生态旅游、产业宣传、民生
实事融合发展,通过社会人员流通,带动20家花卉销售,10
余家农家乐发展,着力打造嵩明“后花园”,擦亮“花乡杨桥”

名片,进一步带动社区三产发展。

2.5万 元

社会效益
指标

促进大村子社区人文精神建设,以
“人民对美好生活的向往就

是我们奋斗的目标
”
为主线,不断增强社区群众生活满意度 ,

促进社区经济、精神、文化等进步、发展与传承,提升群众
的增收致富途径。推动花卉企业发展,带动当地就业 3o余人

30余人

可持续
指标
恃续推动民族团结进步示范社区的创建,促进民族文化繁荣
发展 有效推动

满意度指标
服务对象
满意度指
标
受益人口满意度 100V。

-9—

附件 3

嵩明县财政衔接补助资项目工程全面验收所需资料

一、报县乡村振兴局和县民族宗教局资料

(一 )县资金下达文件

(二 )各镇 (街道 )成立项目建设领导小组文件
(三 )村 (居 )委会向镇 (街道 )项 目申请报告,包括 :

1.项 目所在村召开
“
两委会
”
会议,研究确定申报的财政衔接

补助资项目会议记录情况

2.村 (居 )委会对确定申报项目召开村 (居 )民代表会或党

员会,对所申报的财政衔接补助资金项目建设向村 (居 )民代表

或党员作说明并征求意见情况

3.村 (居 )委会就确定申报项目建设规划内容、资金预算、

资金来源等进行公示的照片

(四 )镇 (街道 )向县乡村振兴局和县民族宗教局项目申请

报告,包括 :

1.项 目申请报告,镇 (街道 )统一向县乡村振兴局和县民族

宗教局提出申请,并在申请报告加盖镇 (街道 )政府公章

2.项 目申报表 (规划明细表 )

3.项 目可行性报告或项目实施方案

4.项 目工程招标、议标相关资料及会议记录 (或会议纪要 )

-10—

5.施工单位资质证书

6.项 目工程承包合同或施工合同、施工廉政合同

7.工程设计图纸 (若有 )及项目工程投资预算

8.工程材料质量合格证、询价及采购价表

(五 )项 目实施过程资料,包括 :

1.施工记录、历次项目工程质量检查及资金使用情况 (含村

组及群众自筹资金 )检查记录

2.项 目开工前、施工过程、项目建成后照片

3.签订项目实施责任书

4.相应强度的混泥土配合比及强度试压证明、钢筋出厂合格

证

5.群众自筹资金和投工投劳情况统计表 (若有 )

6。现场测量资料及其他相关资料

7.按照工程进度拨付资金进度比例, (按 甲方、乙方、设计、

监理认可工程量,进行拨付项目资金 )

8.项 目监理报告

9.项 目竣工结算 (含基本建设项目竣工财务决算报表 )

10.项 目造价审计报告

11.项 目绩效评价报告

12.联农带农机制

13.效益分配方案

14.项 目资产移交 (移交协议,会计上账资产台账 )

-11—

二、镇 (街道)验收资料
(一 )镇政府初验资料

(二 )项 目验收签到表

(三 )镇 (街道 )以项目施工方结算表 (包括:项 目工程竣
工结算表、结算报告、验收报告 )

(四 )绩效评价报告

(五 )项 目工程移交清单

(六 )验收报告必须有验收时间、验收结论、验收人签字等

关键要素

(七 )到户项目补助花名册、银行一折通发放明细

(八 )以项目村 (自 然村 )为单位的财政衔接补
'助
资金项目

·
建设工作

`总
结     、

(九 )有关公告、公示资料 (照片或照片复印件 )

(十 )解决脱贫人口到户花名册、脱贫人口廉政评议表
(十一)工程建成后管理办法

(十二 )财政衔接补助资金项目工程验收申请

— 12—